粤教毕函〔2010〕42号

关于开展广东省高校毕业生就业工作
先进集体和先进个人评选活动的通知

各普通高等学校、研究生培养单位：

为贯彻落实《教育部关于做好2011年全国普通高等学校毕业生就业工作的通知》（教学〔2010〕11号）精神，进一步总结经验，激励先进，促进我省高校毕业生就业工作再上新台阶，经研究，决定开展广东省高校毕业生就业工作先进集体和先进个人评选活动。现将有关事项通知如下：

一、评选范围和评选名额

（一）评选范围

1．广东省普通高校毕业生就业工作先进集体；
（1）各普通高等学校（含研究生培养单位和独立学院，下同）；

（2）各普通高等学校毕业生就业工作主管部门、二级学院（系）。

2．广东省普通高校毕业生就业工作先进个人：各普通高等学校毕业生就业工作主管部门、二级学院（系）从事高校毕业生就业工作人员及专、兼职就业指导课教师。

（二）评选名额

广东省普通高校毕业生就业工作先进集体30个，广东省普通高校毕业生就业工作先进个人50名。

二、评选条件

（一）广东省普通高校毕业生就业工作先进集体

坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，认真执行中央重大决策部署，领导重视，组织到位，配合密切，齐抓共管，毕业生就业工作成效显著，并具备以下条件的，可推荐作为广东省普通高校毕业生就业工作先进集体：

1．就业工作领导重视，机制完善，投入到位，保障有力。深入实施毕业生就业工作“一把手工程”，建立规范、完善的毕业生就业工作机制，毕业生就业派遣工作程序规范，毕业生就业统计工作科学、严谨，不弄虚作假。保障毕业生就业工作机构、人员、经费“三到位”，校级就业工作专用场地生均面积不小于0.15㎡，专职就业指导人员与应届毕业生（含研究生）人数比例不少于1:500，学校毕业生就业工作经费投入占毕业生在校期间学费的百分比不少于1%。

2．加强就业指导队伍和课程建设，就业指导体系完善。开设就业指导课，纳入教学计划，有学时、有学分、有专职教师。开展丰富多彩的就业指导活动，帮助毕业生了解就业政策，提高求职技巧，调整就业预期。开展形式多样的思想政治教育工作，引导毕业生转变就业观念，积极到城乡基层就业，到中小企业和非公有制企业就业以及自主创业。

3．大力拓宽毕业生就业渠道，就业服务工作效果突出。强化就业信息服务，广泛收集需求信息，有效开展毕业生就业供需见面和双向选择活动，做好毕业生的推荐工作。认真组织做好国家和地方各类就业项目的宣传动员、组织招募、保障支持等工作。鼓励毕业生参军入伍，毕业生入伍预征报名人数达标。加强对毕业生就业困难群体的帮扶，对就业困难和困难家庭毕业生，给予一对一的就业指导、重点推荐、重点培训、心理辅导和适当的求职补贴。

4．提高毕业生就业竞争力，深化高等教育改革成效显著。积极开展毕业生创业教育与实践活动，有项目、有资金、出成效；以就业和社会需求为导向，深化教育教学改革，已实施就业状况与专业设置、招生计划、培养方案等挂钩制度，建立招生、培养、就业的统筹机制，使高等教育培养的人才不断适应社会需求。

5．毕业生就业工作成效显著。以学校及毕业生就业主管部门为单位申报先进集体的，2008-2010年毕业生初次就业率不低于全省平均水平。以二级学院为单位申报先进集体的，2008-2010年毕业生初次就业率不低于所在学校初次就业率。

6．各高校可分别申报推荐以学校为单位的先进集体和以部门（或二级学院<系>）为单位的先进集体各一个。已评选为“2009年度全国普通高校毕业生就业工作先进集体”的高校原则上不参加以学校为单位的申报推荐工作。

（二）广东省普通高校毕业生就业工作先进个人

坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观， 并具备以下条件的，可推荐作为广东省普通高校毕业生就业工作先进个人：

1．认真贯彻执行党和国家关于高校毕业生就业工作的方针政策，政策水平高，业务能力强；

2．服务意识强，热心为毕业生提供优质服务，任劳任怨，乐于奉献，全心全意为毕业生就业排忧解难；

3．刻苦钻研业务，工作具有开创性，成绩显著；

4．从事高校毕业生就业工作3年以上。

5．在校生规模超过2万人的高校可申报推荐2名先进个人，规模不超过2万人的高校可申报推荐1名先进个人。已评选为“2009年度全国普通高校毕业生就业工作先进个人”的原则上不参加这次先进个人申报推荐工作。

三、奖励办法

对评选出来的高校毕业生就业工作先进集体和先进个人予以通报表扬。

四、评选办法及要求

（一）评选程序及办法

1．评选。评选工作采取统一领导、统一部署、统一规划、统一要求、分级实施的办法。各高校应按照评选条件和评选要求组织评选，严格履行规定程序。以学校为单位申报的先进集体采用自荐方式，以就业工作主管部门、二级学院（系）为单位申报的先进集体及先进个人由所在学校推荐，征求本校组织人事、纪检监察等部门意见，并由学校领导班子集体研究决定同意后，上报省教育厅。

2．公示。申报的先进集体要在本校范围内进行公示（以学校为单位申报的除外），推荐的先进个人要在本单位范围内进行公示，公示结果一并上报省教育厅。

（二）评选原则及要求

1．坚持面向基层和工作一线。先进个人评选指标应向基层工作人员倾斜，要控制处级干部的比例，学校领导不在本次评选范围内。

2．坚持公平、公正、公开、择优的原则，严格遵照条件，保证质量，充分发扬民主，接受监督。

3．坚持实事求是的原则，对就业数据统计中弄虚作假的单位和个人实行一票否决。

4．严肃评选工作纪律。对未严格按照评选条件和规定程序推荐的人选和单位，经核实后撤销其评选资格。对在评选工作中有严重失职、渎职或者弄虚作假、借机谋取私利、收受贿赂等违法违纪行为的人员，按照有关规定予以处理。

5．按要求填写《广东省普通高校毕业生就业工作先进集体（学校）申报表》（附件1）、《广东省普通高校毕业生就业工作先进集体（部门）申报表》（附件2）和《广东省普通高校毕业生就业工作先进个人推荐表》（附件3）一式3份。先进集体和先进个人事迹材料要客观真实、重点突出、文字简练。

6．按时报送评选材料。各高校毕业生就业工作主管部门务必于2011年1月8日前向省教育厅高校毕业生就业指导中心报送有关评选材料。评选材料需同时以电子邮件方式报送。

五、组织领导

（一）为加强评选工作的领导，在省教育厅高校毕业生就业指导中心设立广东省普通高校毕业生就业工作先进集体和先进个人评选表彰工作办公室，负责具体工作。各高校要成立相应的评选机构，负责本单位的推荐评选工作，由学校高校毕业生就业工作主管部门职能处室牵头，组织人事、纪检监察等部门参加。

（二）各高校在组织评选工作中的问题和建议，请直接与省教育厅高校毕业生就业指导中心联系。

联 系 人：李国栋

联系电话：020-37628812

电子邮件：foot@gdhed.edu.cn

    附件：1．广东省普通高校毕业生就业工作先进集体（学校）申报表

          2．广东省普通高校毕业生就业工作先进集体（部门）申报表

          3．广东省普通高校毕业生就业工作先进个人申报表

                        二〇一〇年十二月三十一日

附件1：
广东省普通高校毕业生就业工作先进集体（学校）申报表
	申报学校
	                                          （盖章）

	主要事迹（可另附页）

	省教育厅审批意见
	                              （盖章）

                                      年   月   日

联系人：              联系电话：

附件2：
广东省普通高校毕业生就业工作先进集体（部门）申报表
	申报单位

	主要事迹（可另附页）

	所在学校意见
	                             （盖 章）

                                      年    月    日

	省教育厅审批意见
	                             （盖 章）

                                      年    月    日

联系人：                 联系电话：

附件3：
广东省普通高校毕业生就业工作先进个人申报表
	姓    名

	性别

	民族

	出生年月

	工作单位

	职务

	政治面貌

	学    历

	从事毕业生

就业工作时间
	          年

	主要事迹（可另附页）

	近三年发表的论文、著作或研究成果（可附页）

	所在单位意见
	（盖 章）

                                        年   月   日

	所在学校意见
	               （盖 章）

                  年   月   日

	省教育厅审批意见
	（盖 章）

                                    年   月   日

联系人：                 联系电话：
PAGE
— 11 —